

قطعه‌نامه ایران علیه حمله به تأسیسات اتمی در آژانس ارائه می‌شود

ایران قصد دارد در نشست آتی کنفرانس عمومی آژانس بین المللی انرژی اتمی پیش‌نویس قطعه‌نامه‌ای را درباره غیر قابل قبول بودن حمله به تأسیسات هسته‌ای ارائه کند.به گزارش خبرگزاری مهر، منابع دیپلماتیک در گفت‌وگو با خبرگزاری جمهوری اسلامی اعلام کردند ایران قصد دارد در

یادداشت

شرقی که می‌خواهیم؛ شرقی که هست



محمد ولیان پور | سیاست جمهوری

اسلامی از ابتدای پیروزی انقلاب، رویکرد نه شرقی، نه غربی بوده است؛ سیاستی که به‌ویژه با حمایت آمریکا از رژیم شاه و حمایت شوروی سابق از رژیم بحث، چهره‌ای متوازن داشت. اما این سیاست با فروپاشی بلوک شرق و برپا شدن نظام تک‌قطبی، تعریف به‌روزی پیدا نکرد و هنوز بر سر‌در وزارت خارجه نقش بسته است.

خلاق‌دُرد در شرق اما، به‌فشار بیشتر بلوک غرب بر ایران انجامید؛ فشارهایی که غرب را در کانون توجهات دیپلماتیک ایران قرار داد تا از مسیر اعتمادسازی، به تنش‌زدایی بپردازد؛ از گفت‌وگوهای انتقادی با اروپا در دهه ۷۰ تا مذاکرات هسته‌ای با تروئیکا‌ی اروپایی در دهه ۸۰ و نهایتاً گفت‌وگوهای مستقیم با آمریکا در دهه ۹۰، بخشی از گام‌هایی بود که طی سه دهه اخیر برای اعتمادسازی با غرب و آب‌کردن یخ‌های رابطه با اروپا و آمریکا انجام شد.

این در حالی بود که غرب هیچ‌گاه به ایران روی خوش نشان نداده و از ابتدای انقلاب اسلامی با ابزارهای متنوعی درصدد مهار، سرکوب و براندازی نظام سیاسی کشورمان بوده است؛ از کارشکنی در برابر پیروزی انقلاب اسلامی مردم ایران تا مصادره اموال و تحریم‌هایی که از نخستین سال‌ها بر مردم تحمیل شد و سرانجام کمک به کودتاها، جدایی‌طلبی‌ها، ترورها، اغتشاش‌ها و جنگ تحمیلی رژیم بحث و نهایتاً حمله مستقیم به کشور. حالا پس از شکست‌های متعدد در رابطه با غرب و خیانت‌ها و بدعهدی‌های طرف‌های غربی، رویکرد به شرق به عنوان جایگزین یادست‌کم در کنار اعتمادسازی با غرب قرار است ما را از بن‌بست دیپلماتیک با جهان خارج کند و منافع ملی را از این طریق رقم بزند.

اما انتظارات از این رویکرد از همان ابتدا بسیار بالا بوده و با وجود توقف همکاری‌های شرقی در مراحل ابتدایی، افکار عمومی و حتی تحلیل‌گران انتظاراتی در حد حمایت کامل سیاسی، امنیتی و نظامی چین و روسیه از کشورمان را داشته‌اند. جدای از اینکه انتظار چتر امنیتی سایر قدرت‌ها، اساساً بر خلاف عزت ملی و اصول سیاست خارجی ماست، انتظار همکاری معقول نیز مستلزم اعتماد متقابل و اثبات واقعی بودن این رابطه است.

نگاه ما به شرق از ابتدا با نوسان‌های زیادی مواجه بوده که ممکن است تصور استفاده ابزاری از این رویکرد را متبادر کند. نگاهی که رابطه با شرق را صرفاً به عنوان اهرمی برای تعامل و امتیازگیری در برابر قدرت‌های غربی می‌پندارد و در صورت توافق احتمالی با کشورهای غربی، موضوعیتش را از دست می‌دهد.

واقعیت این است که نگاه به قدرت‌های شرقی همواره طلبکارانه بوده و در عرصه عمومی و حتی نخبگانی، توقعاتی فراتر از روابط معمول و منطقی برای آن‌ها تعریف شده است. با وجود حقایق انکارناپذیر در خصوص دامنه‌دار و تحریم‌های گسترده غرب علیه ایران و تعرض نظامی مستقیم و غیرمستقیم به کشور، همچنان نوعی خوش‌بینی مفرط به غرب احساس می‌شود. در حالی که حتی اندک سکوت یا عدم همراهی و کمک قدرت‌های نوظهور شرقی به ما برای مقابله با تعرضات غرب، به دشمنی و خیانت آن‌ها تعبیر شده و راهکاری هم که بلافاصله تجویز می‌شود، چیزی جز پناه‌بردن بیشتر به غرب نیست!

طبیعی است که چنین نگاهی نمی‌تواند اعتماد طرف‌های متقابل برای همکاری پایدار برانگیزاند و چه‌بسا این رویکرد صرفاً در مرحله امتیازدهی متوقف شود و نتواند منفعی را جلب کند. سیاستی که در دوره قاجار هم به شکلی وجود داشت و توازن در سیاست خارجی را به امتیازدهی متوازن به قدرت‌ها تعبیر می‌کرد و نتایج فاجعه‌باری آفرید.

از این رو لازم است تنوع در سیاست خارجی و نگاه متوازن به قدرت‌ها و تحصیل منافع ملی از طریق همکاری‌های بین المللی، فارغ از مناسبات ما با اروپا و جنگ و صلح با آمریکا و بر پایه منافع واقعی و منتج به نتایج عینی تعریف شود و این سیاست در کنش‌های رسمی بین‌المللی نیز ظهور و بروز بیشتری داشته‌باشد.

خبر

دستورات مهم پزشکیان به وزارت جهاد کشاورزی

ارز دولتی را با دقت مصرف کنید

رئیس جمهوری بر ضرورت تلاش برای توزیع عادلانه یارانه‌ها و اطمینان حاصل کردن از رسیدن آن به دست مصرف‌کنندگان اصلی تأکید کرد و گفت:وزارت جهاد کشاورزی یکی از بزرگ‌ترین مصرف‌کنندگان ارز دولتی است و هزینه‌کرد این منابع باید با دقت رصد و مدیریت شود تا مصرف‌کنندگان اصلی از عواید آن بهره‌مند شوند، نه اینکه افراد بهره‌مندتر که به طور طبیعی خرید بیشتری دارند، بیشتر از این منابع بهره‌مند شوند.

مسعود پزشکیان با حضور در شرکت بازرگانی دولتی، در نشست وزیر و مدیران وزارت جهاد کشاورزی حاضر شد و ضمن شنیدن گزارش‌هاو دیدگاه‌های آنان، در سخنانی مهم‌ترین انتظارات خود از این دستگاه اجرایی را تشریح کرد.

بنا بر روایت ایسنا، رئیس جمهوری ضرورت کاهش هزینه‌های جاری دستگاه‌های اجرایی از جمله وزارت جهاد کشاورزی با توجه به گستردگی و تعدد زیرمجموعه‌ها و نیروی انسانی آن را یکی از مهم‌ترین انتظارات خود عنوان و اظهار کرد: حذف موازی‌کاری‌ها، مدیریت هزینه‌های جاری، افزایش بهره‌وری و کوچک و چابک‌سازی ساختار اداری از جمله اقدام‌هایی است که می‌تواند به کنترل هز ینه‌های جاری دستگاه‌های اداری کمک کند.

رئیس جمهوری حفظ و ایجاد تعادل میان منابع و مصارف را از دیگر ضرورت‌هایی عنوان کرد که باید به آن بیشتر توجه شود و تصریح کرد: این موضوع مهم باید اصلی‌تر ین دغدغه همه ارکان دستگاه‌های اجرایی از جمله وزارت جهاد کشاورزی باشد.

نشست آتی کنفرانس عمومی آژانس بین المللی انرژی اتمی پیش‌نویس

قطعه‌نامه‌ای را درباره غیر قابل قبول بودن حمله به تأسیسات هسته‌ای ارائه کند. این منابع دیپلماتیک اعلام کردند این سند در حال تدوین است و در نشست پیش رو ارائه خواهد شد.میخائیل اولیانوف، سفیر و نماینده دائم روسیه نزد سازمان‌های بین المللی مستقر در وین نیز در پیامی این مطلب

آرش خلیل‌خانه

دولت جزئیاتی از برنامه سه‌گانه دولت برای مقابله با مکانیسم ماشه را تشریح کرد.

سیدکامل تقوی‌نژاد در گفت‌وگوی اختصاصی با خبرنگار قدس تأکید کرد: دولت همچنان امیدوار است از بازگشت تحریم‌ها در اثر مکانیسم ماشه جلوگیری کند اما در صورت اجرایی شدن آن، برای سه وضعیت خوشبینانه، وضعیت موجود و شرایط سخت، برنامه ویژه دارد.

وی در تشریح این برنامه‌ها گفت: دولت مشخصاً برای نحوه تأمین ذخایر استراتژیک کالاهای اساسی و دارو تمهیدات فراوانی اندیشیده است.

تقوی‌نژاد افزود: همچنین در موضوع تأمین ارز و منابع درآمدی دولت از یخش‌های مختلف، برنامه‌ریزی‌های متنوعی در قالب سه برنامه جامع انجام شده است و دولت برای مواجهه با هر شرایطی که در اثر بازگشت تحریم‌ها ایجاد شود، آمادگی کامل دارد.

دبیر هیئت دولت تأکید کرد: آنچه مهم است این است که جمهوری اسلامی به هیچ وجه تسلیم فشارها و شرایط تحمیلی بین‌المللی نخواهد شد.

تقوی‌نژاد گفت: دولت اول راه مذاکره و رایزنی برای حل چالش‌ها و مسائل را در پیش گرفته و آن را ادامه خواهد داد. هم‌زمان فعال کردن دیپلماسی منطقه‌ای و استفاده از همه ظرفیت‌های سازمان‌ها و پیمان‌های جمعی و منطقه‌ای مثل شانگهای، بریکس و... را در دستور کار خودش قرار داده و تاکنون هم نسبت به تأمین نیازهای اساسی جامعه به خوبی عمل کرده است.

را تأیید کرد. او در واکنش به پیام جهت‌دار خبرنگار وال استریت ژورنال که روسیه را به دلیل حمایت از قطعه‌نامه پیشنه‌ادی ایران در شورای حکام مورد مذمت قرار داده بود، نوشت: او(خبرنگار وال استریت ژورنال) ظاهرأ تفاوت میان شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و کنفرانس عمومی آژانس، جایی که ایران قصد دارد پیش‌نویس قطعه‌نامه‌ی درباره غیر قابل قبول بودن

حمله به تأسیسات هسته‌ای ارائه دهد را هم نمی‌داند. وی تصریح کرد: تبلیغاتچی‌های ضد روسی بهتر است پیش از ورود به بحث‌ها آمادگی بیشتری داشته باشند و از چنین سطحی از طنز و تناقض پرهیز کنند. بر اساس برنامه اعلام شده، کنفرانس عمومی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ۲۴ شهریور ماه به مدت پنج روز در وین برگزار خواهد شد.

دبیر هیئت دولت در گفت‌وگو با قدس خبر داد

برنامه سه‌گانه ایران علیه ماشه



انقلاب به‌مجمع تشخیص مصلحت نظام، برای بررسی لویاج مرتبط با اف‌ای تی اف آخر شهریور به پایان می‌رسد، گفت: پیشنهادهای دولت را تا هفته آینده نهایی کرده و به مجمع می‌دهیم و اگر لازم باشد برای تمدید این مجوز درخواست کنیم در دولت تصمیم‌گیری خواهد شد.

تقوی‌نژاد در خصوص مهلت مجمع تشخیص مصلحت نظام برای بررسی آخرین لایحه مرتبط با اف‌ای تی اف یعنی سی‌اف‌تی در صحن این مجمع و ابهام به وجود آمده با توجه به شمارش معکوس برای پایان این مهلت و اینکه پس از آن تاریخ آیا این نهاد امکان ادامه بررسی این لایحه را خواهد داشت،

تقوی‌نژاد خاطرنشان کرد: موضوع مدیریت بازار ارز و تأمین نیازهای کشور، فروش نفت، تجارت خارجی و... هم در دولت و هم در کمیته‌ها و کمیسیون‌های تخصصی زیر نظر با مدیریت عارف، معاون اول رئیس‌جمهور مورد توجه و بحث قرار گرفته و برای آن‌ها تدبیر اندیشی شده و برای همه این موارد سناریوهای لازم طراحی و آماده شده است.

چاره‌اندیشی برای پایان مهلت بررسی لویاج مرتبط با اف‌ای تی اف

دبیر هیئت دولت همچنین با اشاره به اینکه مجوز رهبر معظم

است که وی روز چهارشنبه گذشته میزان سعید خطیب‌زاده، معاون وزیر و

رئیس مرکز مطالعات سیاسی و بین‌المللی وزارت امور خارجه ایران در بغداد بود؛ اتفاقی که حضور کنونی مقام عراقی در تهران را معنادارتر می‌کند. حکیم نخستین مقام عراقی است که پس از جنگ ۱۲ روزه به ایران سفر می‌کند. البته به طور معمول یکی از محورهای رایزنی میان طرفین را باید عزم جزم آن‌ها برای اجرای توافق‌نامه امنیتی و همکاری مشترک در راستای تقویت ثبات و امنیت منطقه دانست. علی لاریجانی در شرایطی از امضای توافق‌نامه امنیتی میان دو کشور پس از بازگشت از بغداد خبر داده بود که پیش‌تر و پس از فتنه پاییز سال ۱۴۰۱، طرفین برای مقابله با فعالیت گروه‌های تجزیه‌طلب در اقلیم کردستان توافق‌نامه امضا کرده بودند. لاریجانی در مسیری که نشان‌دهنده بلوغ سیاسی و غلبه رویکرد حکمت بر منفعت در مناسبات منطقه‌ای است درباره علت امضای توافق‌نامه مذکور در شرایط جاری تصریح کرد: «نگاه ایران و سبک ایران در روابط با همسایگان این گونه است که امنیت ایرانیان نقطه اصلی است ولی به امنیت همسایگان هم توجه دارد و مثل برخی کشورها نیست که فقط امنیت را برای خود می‌دانند ولی دیگر ملت‌ها را در منطقه نادیده گرفته و له کرده‌اند».

برونده مهم دیگر میان دو کشور همسایه در شرایط کنونی ضرورت مقابله با توطئه‌های آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه جریان مقاومت است. واشنگتن این روزها فشار بر بغداد با هدف انحلال الحشد الشعبی را افزوده تا جایی که حتی در مقطعی اخباری از تصمیم دولت ترامپ با همراهی رژیم صهیونیستی برای بمباران برخی مقرهای مقاومت برای تن دادن به این تصمیم رسید. اما با نزدیک شدن به زمان برگزاری انتخابات پارلمانی عراق (۲۰ آبان) قطعاً توطئه‌ها برای به ثمر رساندن نیت شوم افزایش پیدا خواهد کرد و این مسئله ضرورت هماهنگی میان تهران و بغداد در این مقطع حساس را بیش از پیش ضروری می‌کند. رایزنی با ریش‌سفیدان سیاسی عراق می‌تواند برای گذر از این مرحله و تقویت روابط بسیار مؤثر باشد و این موضوعی است که تصمیم‌سازان تهران به خوبی از آن آگاه هستند.

در نهایت اینکه در تحلیل تحولات اخیر و توسعه مناسبات با جهان عرب البته از نقش برجسته علی لاریجانی نمی‌توان غافل ماند. سفر این دیپلمات و سیاستمدار کارکشته به بغداد و بیروت تنها یک روز پس از انتصاب به عنوان دبیر کل شورای عالی امنیت ملی، از حساسیت‌ها و ترتیبات ویژه تهران برای توسعه روابط با متحدان عرب در جهان آشفته کنونی حکایت داشت.

کشت و گو

تأکید سفیر پیشین ایران در بیروت بر ضرورت گفت‌وگوی دولت با حزب الله در گفت‌وگو با قدس طرف‌های عاقل، مانع بروز جنگ داخلی در لبنان خواهند شد



اعمال شده است. این تغییرات نسبت به سال گذشته آشکارا نشان‌دهنده فشارهای مستقیم برای تضعیف بازوی ایران در لبنان است و حتمأ می‌توان از آن به عنوان یک سیاست آمریکایی یاد کرد.

خب در این وضعیت آینده روابط ایران و لبنان را چگونه می‌بینید؟

آینده بستگی مستقیم به تحولات پیش رو دارد. واشنگتن طرحی را در بیروت پیاده کرده و دولت نواف سلام نیز آن را پذیرفته است. اما واقعیت آن است که هیچ نیرویی - حتی ارتش لبنان - توان توسل به زور برای خلع سلاح حزب الله را ندارد. تنها راه موجود، گفت‌وگو است.

خود حزب الله نیز بر آمادگی اش برای ورود به گفت‌وگو تأکید کرده و حتی «جوزف عون»، رئیس‌جمهور لبنان و «رادولف هیکل»، فرمانده ارتش لبنان نیز با این مسیر موافق‌اند. در واقع آن چیزی که آینده روابط ایران و لبنان را ترسیم می‌کند میزان پایبندی دولت نواف سلام به اصل گفت‌وگو برای حل بحران هاست.

اگر روند از طریق گفت‌وگو پیش برود، احتمال بهبود روابط ایران و لبنان وجود دارد و تهران می‌تواند همچنان به شکل غیرمستقیم در معادلات حضور داشته باشد. هر چند نواف سلام چنین حضوری را دخالت در امور داخلی تلقی می‌کند. با این حال، لبنان همواره محل حضور بازیگران منطقه‌ای مانند عربستان سعودی و بازیگران فرامنطقه‌ای همچون فرانسه و همچنین جمهوری اسلامی بوده است. بنابراین حذف ایران از صحنه لبنان تنها تنها ممکن نیست بلکه به زیان بیروت و حتی دولت نواف سلام هم تمام خواهد شد.

■ **اگر مسیر زور و فشار برای خلع سلاح حزب الله پیش گرفته شود، چه آینده‌ای برای لبنان پیش‌بینی می‌کنید؟**
طبیعتاً در چنین شرایطی هیچ توسعه‌ای در روابط فعلی ایران و لبنان قابل پیش‌بینی نخواهد بود. با این حال، در لبنان طرف‌های عاقل به اندازه کافی حضور دارند که مانع ورود کشور به جنگ داخلی شوند. اگر ارتش لبنان وارد این معرکه سیاسی شود و حزب الله را مجبور به واکنش کند، هیچ طرف لبنانی سودی نخواهد برد. طرف‌های لبنانی باید به این مسئله مهم توجه کنند که تنها طرفی که از آن شرایط سود خواهد برد، رژیم صهیونیستی است.